Equidem id firmiter asseveraverim. Quapropter nos quoque siquidem victores proclamari et coronari expetimus, nosmetipsos consecremus, nullumque affectum in nobis exsultare sinamus, sed, omnibus valere jussis, cœlis digna et loquamur et faciamus.

POΘ'. — ΝΕΙΑΩ.

Εἰς τὸ εἰρημέρον ἀπὸ τοῦ Κυρίου, Εἰς ἐμὲ βλέπετε.

Οὐδένα, οἶμαι, τοιαῦτα πεπαρφησθαι (73), οἷα ὁ τῶν οὐρανίων βασιλεὺς, δεῦρο ἐπιφοιτήσας, πεπαρφηται παρ' ἐκεινῶν, οὓς ἀφίκετο σώσων· ὃς γε οὐδὲ ληστου καὶ ἀνδροφόνου προεκρίθη, ἀλλὰ καὶ (74) ἐκολαφίσθη. Εἰ δὲ καὶ τις τὰ ὅμοια πέπονθε (δεδόσθω γὰρ), ἀλλὰ τὸ μὴ ἀπὸ τῆς Ἰσῆς ἀξίας ὀρμᾶσθαι τοὺς πεπονθότας, ἄνισα πάλιν δείκνυσσι τὰ πάθη. Οὐ γὰρ ταῦτόν, βασιλέα ὄβρισαι (75) καὶ ἰδιώτην· οὐδὲ δεσπότην καὶ δούλον· ἀλλὰ τὰ μὲν κατὰ τοῦ βασιλέως, κἂν μικρὰ ἦ, μεγάλα τῇ ἀξίᾳ τοῦ πεπονθότος κρίνεται· τὰ δὲ κατὰ τοῦ ἰδιώτου, κἂν μέγιστα ἦ, ὑποτέμνεται τὴν ὀργὴν, καὶ εἰς συγγνώμην πολλαίκις ὀρᾷ. Ταῦτα δ' ἔφη, ἐπειδὴ γέγραφας, τί ἐστὶ τὸ παρὰ τοῦ Χριστοῦ λεχθέν· « Εἰς ἐμὲ βλέπετε. » Ὁ γὰρ λέγει, συντόμως τοιοῦτόν ἐστιν. Ἐπειδὴ γὰρ οἱ πάντολμοι Ἰουδαῖοι ἐπιλυττήσαντες ἐδραματούργησαν τραγωδίαν, κατὰ Θεοῦ μὲν τολμηθεῖσαν, σαρκὸς δὲ ἀψαμένην (ἀπαθὲς γὰρ τὸ Θεῖον κυρίως)· οἱ δὲ μετὰ ταῦτα μέλλοντες ὄβριζεσθαι, ἴσως ἀγανακτεῖν ἡμελλον, ὡς παρὰ τὴν αὐτῶν ἀξίαν τοιοῦτοις περι-

¹⁷ Psal. xxiv, 16.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(67) Post ei δὲ βούλει loco τοῦτ' ἀληθές ἴδεν possit καὶ τοῦτο ἀκριβῶς. POSSIN.

(68) Τοῦτ' ἀληθές. F. τάληθές, delete τοῦτ'. RITT.

(69) Δόξῃ. F. δόξει. Id.

(70) Cod. Vat., ἀνθρώπων. POSSIN.

(71) Ἀνακηρύττειν. F. ἀνακηρύττη, præcessit enim ἴαν. RITT.

(72) Ὑπερβάλλει cod. Vat. vertit in ὑπερβαίνει,

A corona præditam, sed gladio quavis corona illustrius fulgente armatam. Unde factum est, ut omnes quidem ratiocinationes humanæ obstupefactæ ad conspectum egressumque viri starent ab ipso subactæ, et magis etiam contremiscentes quam ad conspectum regis solent ejus stipatores. Terribili namque vultu omnes perculit. At desuper angelorum populus applausit; et Deus præconium fecit victoriæ. Quod si libet veritatem ejus, quod dixi, considerare, ab externis rebus hoc licebit contemplari. Nam si, posteaquam aliquis athleta victoriam reportavit, non præco inferius consistens, sed superius residens ipse rex, de solio suo consurgens proclamet victorem certaminis Olympici, nonne ea res ipsi coronis splendidior esse videbitur? Manifestum hoc videlicet est omnibus ita visum iri. Quando igitur non terrenus quispiam ac mortalis rex, sed ipse Rex sempiternus, non solum in theatro humano, sed etiam in visorio Angelorum, et Archangelorum, et supernarum Virtutum, victorem suo præconio aliquem renuntiet, clara voce cœlitus emissa, nonne ea res omnem splendoris terminum excedit?

B Equidem est omnibus ita visum iri. Quando igitur non terrenus quispiam ac mortalis rex, sed ipse Rex sempiternus, non solum in theatro humano, sed etiam in visorio Angelorum, et Archangelorum, et supernarum Virtutum, victorem suo præconio aliquem renuntiet, clara voce cœlitus emissa, nonne ea res omnem splendoris terminum excedit? quoque siquidem victores proclamari et coronari mortalem, nullum ad hanc vitam pertinentem affectum in nobis exsultare sinamus, sed, omnibus valere jussis, cœlis digna et loquamur et faciamus.

CLXXIX. — ΝΙΛΟ.

In id quod a Domino dictum est, « In me intuemini ¹⁷. »

Neminem ego unquam tot tantisque arbitror injuriis et contumeliis affectum esse, quot quantisque affectus est cœlestium Rex cum in terras venisset, et quidem ab illis, quos servatum venerat: qui neque latroni et homicidæ prælatum est, sed et colaphis cæsus. 515 Etsi enim similia forte quis perpressus est (detur enim ita esse), attamen hoc dissimiles et impares ostendit perpressiones, quod illi qui perpressi eas sunt, non a pari dignitate descenderunt. Non enim est idem, injuria afflicere regem, et hominem privatum, neque dominum et servum; sed quæ adversus regem quidem committuntur, quantumvis per se exigua sunt, magna tamen ut judicentur, ejus qui talia patitur dignitas efficit. Quæ vero in aliquem privatum perpetrantur, ut maxima sint, tamen iram minorem habent, et sæpe ad veniam spectant. Hæc autem ideo dixi, quia per litteras ex me quæsisisti, quid sit quod a Christo dictum est: « In me intuemini. » Nam quod dicit, in summa tale est. Etenim quia audacissimi Judæi

et vers. post tertio ἀνακηρυχθῆναι brevial in ἀναρρηθῆναι. POSSIN.

(73) Pro πεπαρφηται cod. Vat. 650 legit ἐπαρφηθη. Id.

(74) Inter καὶ ἐκολαφίσθη idem inserit, ἐκωμωδήθη καὶ. Id.

(75) Ὑβρίσαι idem recte mutat in ὄβρισθη. vzt. Id.

in furorē acti iracundiam egerunt; quæ Deum quidem appetiit, carnem vero attingit (proprie enim loquendo divinitas passioni obnoxia esse nequit): quibus autem postea aliqua inferetur injuria, si forsitan indignatione corripientur quasi præter meritum in tales incidere calamitates: *κείρσο dixit: « In me intromini. »* Maxime enim, inquit, intolerabilia erant, quæ a sceleratis ac nefariis Judæis perpetrata sunt. Verumtamen concedatur sane, tolerabilia esse. Quid dixerit quis etiam de proditore, qui mea longanimitate et tolerantia ad extremam saturitatem repletus, contra me satietatem illam extulit? Hisce quasi quibusdam incantamentis illas vobis injurias lenite atque curate. Facile namque cedent iis, qui adversus eas occident.

CLXXX. — THEUDOSIÏ PRESBYTERO.

Quare ad crucem præfiscens Christus lugentes mulieres obfurgavit ¹⁹.

Neque luctatorem generosum, qui in certamen descendit, et pulvere aspergitur, et percutitur, deslerē lacrymisque prosequi decet: labores enim ipsi in coronas desinunt; neque strenuum aliquem militem ad bellum proficiscentem, ubi et vulnera et maculationes perperietur, lamentis afficere convenit: redibit enim victor gloriosus et columnis et præconiis poliētur. Sed illos potius lacrymis prosequi dignum est, qui ad latrocinia cædesque patrandas currunt, maxime quidem tunc cum maleficium exercuerint; deinde vero etiam tunc quando supervicti afficiuntur. Quomodo igitur discernere quæstivisti, quam ob causam Christus, quo tempore ad exitum victoris et triumphatoris instar proficiscebatur, lamentantes mulieres non modo non amplexus fuerit, verum etiam reprehenderit? Constat enim, si quis vicem doleat patientis, id ei quidem qui in vitus patitur, solatio esse; ei vero qui sua sponte, injuriam afferre. Injuria enim est illi condolentia ac commiseratio, cui non præter aut contra voluntatem evenit quod patitur. **516** Quoniam igitur et ipse volens ad passionem veniebat, et mortem exstincturus, et diabolum enervaturus; illæ vero deslebant ipsum, qui laudari potius et plausu excipi merebatur: eam ob rem etiam, ut quorundam fert opinio, diris ipsas desgebat; ut autem veritas mala. Nam lacrymis eum prosequi fas non est, qui ad mortem morte multandam festinabat et ad vincendum diabolum, ad eos quoque, qui ab his omnibus captivi tenebantur, liberandos se conferebat.

CLXXXI. — HIERACI PRESBYTERO.

In illud, « Nolite sancta dare canibus », et quæ sequuntur.

Revera dignum admiratione est oraculum, quod

¹⁹ Luc. xiii, 27, 28. ²⁰ Matth. vii, 6.

VARIE LECTONES ET NOTÆ.

(76) Confer ep. 151, lib. II. Videtur alludere ad Pythagoreorum sapientiam. Qui enim de vita Pythagoræ accuratius commentati sunt, testantur illum suas quasdam habuisse epichas, quibus non minus animorum perturbationes quam corporum ægritudines depellere solitus sit. Vide Jamblichum et Malchum in Vita Pythagoræ. Quid autem de epodiis

Α πεπρωκότες πάθεισιν, ἐφη· « Εἰς ἐμὲ βλέπετε. » Μάλιστα μὲν γὰρ, φησί, καὶ τὰ παρὰ τῶν ἀλλοτρίων Ἰουδαίων τολμηθέντα, ἀφορητὰ ἦν· πλὴν δεδούθη φορητὰ εἶναι· τί ἂν τις φαίη καὶ περὶ τοῦ προδότου, ὃς γε τῆς ἐμῆς ὑπερμπληθεὶς ἀνεξικακίας, κατ' ἐμοῦ τὸν κόρον ἤνεγκε; Ταύταις ταῖς ἐπιφοαῖς καταπαύετε τὰς ὕβρεις (76), καὶ τιθασιδέτε. Εἰςουσι γὰρ ῥαδίως ταῖς ταῦτα καταπύουσιν.

qui mea longanimitate et tolerantia ad extremam saturitatem repletus, contra me satietatem illam extulit? Hisce quasi quibusdam incantamentis illas vobis injurias lenite atque curate. Facile namque cedent iis, qui adversus eas occident.